
 

R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA  
CONSILIUL LOCAL   

                      P R O I E C T  
Nr. 20 din 27.03.2023       Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, 
secretar general                

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea hotărârii nr.14/30.07.1999 privind 

însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
Ileana, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al Comunei Ileana județul Călărași,  
- analizând poziția poziția 3 privind bunul străzi sat ILEANA din anexa la hotărârea 

consiliului local nr.14/30.07.1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare unde se 
constată că a fost omis a se înscrie str. Basmului la satul Ileana și str. Fermierilor la 
satul Ștefănești 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  

20/27.03.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2023 și  referatul de aprobare întocmit de inițiatorul acestuia 

- avizul favorabil de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al  
comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei de agricultură, 
activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și 
turism pe anul 2023 

- Raportul comisiei pentru inventarierea domeniului public al comunei Ileana  
- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ileana  
- prevederile art. 129 alin. (1) , alin. (14) , art. 289 anexa 4 din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
- horărârea Consiliului local nr. 4 din 31.01.2023 privind alegerea președintelui 

de ședință 
luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 

comunei Ileana din data de 07.04.2023  
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   Art. 1.  Se aprobă  modificarea și completarea Anexei Hotărârii Consiliului Local 
al Comunei Ileana nr. 14/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare, după cum 
urmează: 

a) la Secțiunea I – Bunuri imobile poziția 3, la bunurile ”străzi sat ILEANA” și  
”străzi sat Ștefănești” se completează câte o stradă pentru fiecare, așa cum 
este prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. – Primarul comunei Ileana, prin serviciile de specialitate, va lua măsurile 
necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art. 3. - Secretarul general al comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri instituțiilor/persoanelor interesate.        

           



 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 
 
 

R A P O R T  
 
 
 

 Comisia specială pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Ileana constituită prin dispoziția nr. 4 din 23.03.2023 
 
 a identificat bunuri ce cad sub incidența domeniului public conform anexei 4 din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ  

analizând: 

- inventarul bunurilor din domeniul public al comunei Ileana însuşit prin HCL nr. 14/1999 şi atestat 
prin HG 1349/2001 publicată în MO 63 bis din 26.08.2002  privind atestarea domeniului public al judeţului 
Călărași precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călărași modificată și completată prin 
HG 1303/2011 publicată în M.O. 63 bis din 26.01.2012, în speță poziția 3 privind srăzile din satul Ileana și 
satul Ștefănești 

constată: 

s-a omis a fi inventariate următoarele străzi: str. Basmului în sat Ileana și str. Fermierilor din satul 
Ștefănești ambele existente dinnaintea anului 1990. 

 

 Drept pentru care, Comisia specială pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Ileana, propune Consiliului 
Local al comunei Ileana, modificarea și completarea Anexei Hotărârii Consiliului 
Local al Comunei Ileana nr. 14/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările 
ulterioare, Secțiunea I – Bunuri imobile, după cum urmează: 

la poziția 3, la bunul ”străzi sat ILEANA” se completează cu str. Basmului în 
suprafață de 391 mp, lungime 71 m și  la bunul ”străzi sat Ștefănești” se 
completează cu str. Fermierilor în supafață de 1704 mp lungime 189 m. 

 
 
 

PREȘEDINTE, ALEXANDRU Corneliu ___________________  

SECRETAR, TOMA Cristina Florentina __________________ 

MEMBRI:  NECULA Lorin -Adrian ____________________ 

DOBRE Georgiana _______________________ 

SIBICEANU Mariana ______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE  
la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea hotărârii 
nr.14/30.07.1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare 
 

 
 

 Prin proiectul de hotărâre mai sus menționat se propune completarea 
inventarului cu bunurile ce alcătuiesc domeniul public al comunei Ileana 
 Conform prevederilor art. 289 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ ”Toate bunurile aparţinând unităţilor administrativ-teritoriale sunt 

supuse inventarierii anuale. Autorităţii deliberative i se prezintă anual, de către 

autoritatea executivă, un raport asupra situaţiei gestionării bunurilor” 
Inventarul bunurilor din domeniul public al comunei Ileana a fost însuşit prin HCL 

nr. 14/1999 şi atestat prin HG 1349/2001 publicată în MO 63 bis din 26.08.2002  privind 
atestarea domeniului public al judeţului Călărași precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Călărași.  
  

În conformitate cu prevederile art. 289 alin. (2) din actul normativ enunțat mai 

sus, ”Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţii administrativ-

teritoriale se întocmeşte şi se actualizează de către o comisie special constituită, 

condusă de autoritatea executivă ori de o altă persoană împuternicită să exercite 

atribuţiile respective, după caz.” 
Astfel, Comisia specială pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Ileana constituită prin Dispoziția nr. 4/23.03.2023, a analizat  
poziția 3 privind străzile din satul Ileana și satul Ștefănești și constată că s-a omis a fi 
inventariate următoarele străzi: str. Basmului în sat Ileana și str. Fermierilor din satul 
Ștefănești ambele existente dinnaintea anului 1990. 

Str. Basmului din sat Ileana pornește pe partea stg. Simion Nicolae – drp. Oprea 
Cristian și se termină în capăt Ioniță Valentina 

Str. Fermierilor din sat Ștefănești pornește pe stg. SRD Agricola SA – drp. SC 
DOBRE AGRO SRL și se termină pe stg. SRD Agricola SA – drp. SC DOBRE AGRO 
SRL. 

 S-a propus modificarea și completarea anexei la inventarului bunurilor din 
domeniul public după cum urmează: 

la poziția 3, la bunul ”străzi sat ILEANA” se completează cu str. Basmului în 
suprafață de 391 mp, lungime 71 m și  la bunul ”străzi sat Ștefănești” se 
completează cu str. Fermierilor în supafață de 1704 mp lungime 189 m. 
 

 

Concluzii: proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei poate fi înaintat și supus 
aprobării Consiliului Local. 
 

Compartiment Registrul agricol. Cadastru. Fond funciar 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 

 
 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
pt.  proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea hotărârii 
nr.14/30.07.1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Ileana, cu modificările și completările ulterioare 
 

 

  
 Subsemnatul Alexandru Corneliu – primarul comunei Ileana, în temeiul 

prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrative an inițiat 

Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea hotărârii nr.14/30.07.1999 

privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Ileana, cu modificările și completările ulterioare. 

Prin acest proiect de hotărâre se propune completarea inventarului cu bunurile 
ce alcătuiesc domeniul public al comunei Ileana, în speță poziția 3 la bunul ”străzi sat 
ILEANA” se completează cu str. Basmului în suprafață de 391 mp, lungime 71 m și  la 
bunul ”străzi sat Ștefănești” se completează cu str. Fermierilor în supafață de 1704 mp 
lungime 189 m. 

 

Inventarul bunurilor din domeniul public al comunei Ileana însuşit prin HCL nr. 

14/1999 modificată și completată şi atestat prin HG 1349/2001 publicată în MO 63 bis 

din 26.08.2002  privind atestarea domeniului public al judeţului Călărași precum şi al 

municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călărași modificată și completată prin HG 

1303/2011 publicată în M.O. 63 bis din 26.01.2012, cuprinde la poziția 3 străzile pe 

toate satele componente ale comunei  

În urma analizării acesteia la străzile din satul Ileana și satul Ștefănești se 
constată că  

s-a omis a fi inventariate următoarele străzi: str. Basmului în sat Ileana și str. 
Fermierilor din satul Ștefănești ambele existente dinnaintea anului 1990. 

 

Se propune astfel modificarea și completarea anexei la inventarului public cu 

elementele de identificare ale celor două bunuri conform situației reale din teren. 

 

Faţă de cele arătate mai sus consider că sunt îndeplinite condiţiile de legalitate şi 

oportunitate şi propun Consiliului Local al comunei ILEANA adoptarea hotărârii în forma 

şi conţinutul prezentate în proiect. 

 

 

 
Primar, 

Corneliu ALEXANDRU 
                               
 
 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com

